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1 Sammanfattning 

Trafikverket Region Väst arbetar med att ta fram en vägplan för projekt väg 47/Östra vägen, 

åtgärder förbifart Grästorp, Västra Götalands län.    

Förslaget till vägplan för ombyggnad av nuvarande väg 2561 kungörs nu för granskning. 

Syftet med granskningshandlingen är ge bl a allmänheten och enskilda som är särskilt 

berörda möjlighet att ta del av förslaget och lämna synpunkter. Länsstyrelsen har tidigare 

beslutat att projektet inte kan antas medföra betydande miljöpåverkan  och vägplanens 

bedömda påverkan på miljön redovisas i denna plan - och miljöbeskrivning.    

Ändamålet med projektet är att höja trafiksäkerheten för oskyddade trafikanter i Grästorps 

centrala delar och att förbättra miljön kring nuvarande väg, genom att styra om den tunga 

genomfartstrafiken från väg 47, som går genom centrala Grästorp, till väg 2561 längs 

Grästorps östra utkant.  I samband med att trafiken styrs om till väg 2561 föreslås flera 

åtgärder längs med vägen, se Figur 1. Målet med åtgärderna är att anpassa vägen till sin nya 

funktion.  

Den studerade sträckan av väg 2561 är cirk a 3,5 km lång och består av en tvåfältsväg. Vägen 

ansluter i söder till väg 47 och i norr till väg 44. Biltrafiken på sträckan varierar mellan cirka 

1 400 och 2 150 fordon per årsmedeldygn, varav 11ï14 % är tung trafik.  

Omkringliggande landskap längs sträckan består dels av tätortsbebyggelse, dels av 

jordbrukslandskap med öar av skogbevuxna bergsknallar och utspridda bebyggelsegrupper. 

Vägen korsar även vattendragen Mjölån och Lannaån.   

Det är vid vattendragen som de största natur- och kulturmiljövärdena återfinns. 

Vattendragen omfattas av strandskydd på 100 m. Mjölån har stora naturvärden då den 

bland annat tillför ökad biodiversitet i jordbrukslandskapet. Riksintressen avseende 

naturvård återfinns närmast 2 km väster om vägsträckan och utgörs av vattendraget Nossan. 

Fornlämningar och övriga kulturhistoriska lämningar återfinns på flera ställen längs med 

väg 2561.  

Utformningen av ny gång- och cykelbro över Mjölån har så långt möjligt anpassats till 

omgivningens naturvärden. Vägplanen påverkar två fornlämningar. En lämning berörs 

direkt, har undersökts och tagits bort, den andra berörs indirekt genom arbete n i  närheten, 

men Trafikverket behöver söka tillstånd för aktuella arbeten. Sammantaget bedöms 

vägplanen endast ge små negativa konsekvenser för naturmiljön och kulturmiljön.   

Vägplanen medför intrång längs väg 2561, som framförallt påverkar jordbruksmar k men 

även kvartersmark avsedd för verksamheter. På delar av aktuell sträcka berör vägplanen 

gällande detaljplaner och Grästorps kommuns arbete med att ta fram nya detaljplan er 

pågår. Förlusten av jordbruksmark bedöms vara av marginell betydelse för jordbr uket, 

särskilt som intrången sker i direkt anslutning till befintlig väg.   

Med den omfördelning av trafiken som är målet med projektet bedöms bullerstörningarna i 

centrala Grästorp minska, vilket gynnar många boende i tätorten. Trafikbullernivåerna längs 

väg 2561 bedöms däremot öka och för att klara Trafikverkets riktvärden för trafikbuller vid 
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väsentlig ombyggnad av väg föreslås bullerskyddsåtgärder för bostäder, både åtgärder vid 

vägen och fastighetsnära åtgärder.   

Anläggningskostnaden för föreslagna åtgärder bedöms till ca 61 mkr, som finansieras via 

regional plan för transportinfrastruktur och av Grästorps kommun  (4,5 mkr) .  

Preliminär byggstart är år 2022, med en byggtid av cirka två år.  

 

Figur 1. Aktuella åtgärder längs väg 2561 och deras lokalisering. (Kartunderlag: Lantmäteriet) 
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2 Beskrivning av projektet, dess bakgrund, 
ändamål och projektmål 

Ett väg- eller järnvägsprojekt ska planeras enligt en särskild planläggningsprocess som styrs 

av lagar och som slutligen leder fram till en vägplan eller järnvägsplan , se Figur 2. 

I planläggningsprocessen utreds var och hur vägen eller järnvägen ska byggas. Hur lång tid 

det tar att få fram svaren beror på projektets storlek, hur många undersökningar som krävs, 

om det finns alternativa sträckningar, vilken budget som finns och vad de berörda tycker.  

I början av planläggningen tar Trafikverket  fram ett underlag som beskriver hur projektet 

kan påverka miljön. Länsstyrelsen beslutar sedan om projektet kan antas medföra en 

betydande miljöpåverkan. I så fall ska en miljökonsekvensbeskrivning tas fram till väg - eller 

järnvägsplanen, där Trafikverket  beskriver projektets miljöpåverkan och föreslår 

försiktighets - och skyddsåtgärder. I annat fall ska en miljöbeskrivning tas fram. Planen hålls 

tillgänglig för granskning så att de som berörs kan lämna synpunkter innan Trafikverket  gör 

den färdig. När planen är fastställd följer en överklagandetid innan planen vinner laga kraft. 

Först efter detta kan Trafikverket  sätta spaden i jorden. 

Samråd är viktigt under hela planläggningen. Det innebär att Trafikverket  tar kontakt och 

för dialoger med andra myndigheter, organisationer och berörd allmänhet för att 

Trafikverket  ska få deras synpunkter och kunskap. Synpunkterna som kommer in under 

samråd sammanställs i en samrådsredogörelse. 

 

Figur 2. Trafikverkets planläggningsprocess, röd pil visar aktuellt skede. 

2.1 Bakgrund 

Tätorten Grästorp  ligger i Grästorps kommun i Västra Götalands län. Väg 47, som sträcker 

sig från Jönköping i öst till väg 44 i väst, går genom centrala Grästorp på Södergatan,  

se Figur 3. Omkring 6 200 fordon, varav cirka 14 % utgörs av tung trafik, passerar dagligen 

genom centrala Grästorp. En del av trafiken består av genomfartstrafik som orsakar 

problem för boende i form av trafikbuller, avgaser och vibrationer. Vägens centrala 

placering i Grästorp skapar även en barriäreffekt genom tätortens centrum och en otrygg 

miljö för oskyddade trafikanter. Detta kan förbättras genom att styra om trafikflödet, så att 

genomfartstrafik i öst-västlig riktning inte kör  genom Grästorp på väg 47 utan via väg 2561 

(Östra vägen). I nuläget rekommenderas transporter med farligt gods att inte passera 

centrala Grästorp via väg 47 utan att välja väg 2561 som ligger längs Grästorps östra 

ytterkant.  
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Figur 3. Översiktskarta Grästorp samt markerat utredningsområde. (Kartmaterial: Lantmäteriet) 

2.2 Beslut om betydande miljöpåverkan 

Länsstyrelsen beslutade 2019-05-27 att projektet  inte kan antas medföra betydande 

miljöpåverkan.  
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2.3 Tidigare utredningar 

Följande tidigar e utredningar har utförts och ligger till grund för projektet:  

¶ Förenklad åtgärdsvalsstudie, Grästorp väg 47. 

¶ Naturvärdesinventering för delar av utredningsområdet, genomförd sommaren 

2018 i enlighet med svensk standard SS 199000:2014. 

 

2.4 Ändamål och projektmål 

Ändamålet med projektet är att minska störningarna i centrala Grästorp genom att styra om 

trafikflödet. Tunga transporter ska inte gå genom centrala Grästorp, utan istället via 

väg 2561. Väg 2561 kommer efter ombyggnaden att byta nummer och bli en ny sträckning av 

väg 47. 

Projektmålen med tillhörande delmål är att:  

¶ Styra om tung trafik från nuvarande väg 47 till väg 2561 för sträckan genom 

Grästorp: 

o Skapa en geometrisk vägutformning som automatiskt leder trafiken i önsk ad riktning  

o Utforma korsnin gspunkter så att de fungerar väl som orienteringspunkter  

o Tydlig skyltning i alla anslutningspunkter  

¶ Öka trafiksäkerheten för oskyddade trafikanter längs med väg 2561: 

o Utforma attraktiva och användarvänliga gång - och cykelpassager 

o Åtgärderna ska tillsamman s skapa ett väl utformat nät för gående och cyklister 

¶ Minimera bullerproblem som förväntas uppstå med ökade transporter på väg 2561: 

o  Utforma vägnära och kostnadseffektiva åtgärder 

o Utforma å tgärderna i samråd med kommun och boende. 

¶ Öka kapaciteten i korsningarna väg 44/väg 2561 och nuvarande väg 47/väg 2561.  

o Anpassa utformningen till de nya trafikströmmarna  

o Robusta lösningar för framtida exploateringar  

¶ Gestaltningsavsikter för projektet är att anläggningen ska harmoniera med: 

o småskaligheten inne i samhället  

o det småbrutna, öppna kulturlandskapet  

o åraviner 

o övriga naturvärden, som ekosystemtjänster och den upplevda landskapsbilden 

 
 

Ekosystemtjänster är alla produkter och tjänster som naturens ekosystem ger människan och som 

bidrar till vår välfärd och livskvalitet. Pollinering, naturlig vattenreglering och naturupplevelser är 

några exempel. Ett ekosystem bidrar med flera tjänster på samma gång, så kallad 

multifunktionalitet. Grönskan och vattnet i staden ger till exempel renare luft, bättre lokalklimat, 

ökad hälsa, klimatanpassning, bullerdämpning och möjlighet till närodlad föda.  

(Naturvårdsverkets definition) 
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2.5 Aktuella åtgärder 

Projektet innebär flera punktinsatser längs väg 2561. Med nya vägutformningar i 

korsningarna väg 44/väg 2561 och nuvarande väg 47/väg 2561 kan trafikflödet styras om 

och korsningarnas kapacitet öka.  

En bullerutredning beräknad utifrån prognosticerad trafikmängd för år 2040 är genomförd 

och bifogas vägplanen. Med utredningen som underlag föreslås bulleråtgärder på flera 

sträckor i samband med ombyggnaden av vägen, framförallt på delen genom Grästorps 

tätort .  

Säkerheten för oskyddade trafikanter längs vägen ökas genom att: 

¶ Anordna en gång- och cykelpassage vid Plogvägen. 

¶ Bygga om befintligt övergångsställe över väg 2561 vid Odinsgatan till en gång- och 

cykelpassage med mittrefug. 

¶ Förbättra befintlig gång - och cykelpassage vid Storgatan.  

¶ Anlägga en separat gång och cykelväg parallellt med väg 2561. Gång- och cykelvägen 

startar vid i nfarten till ridskolan och byggs cirka 500 m norrut där den avslutas vid 

den första enskilda vägen norr om  bron över Mjölån.  

¶ Bygga om befintliga busshållplatser vid Tunvägen och Stora Torpa till 

hållplatsfickor med plattform.  
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3 Miljöbeskrivning 

3.1 Redovisning 

Redovisningen av åtgärdernas konsekvenser för människors hälsa och miljön framgår av 

följande delar i planbeskrivningen:  

¶ Förutsättningar, avsnitt 4.6.  

¶ Effekter och konsekvenser, avsnitt 6.3. 

¶ Miljöpåverkan under byggtiden, avs nitt 6.6.2. 

¶ Överensstämmelse med miljöbalkens regler, avsnitt 8. 

Även beskrivningen av skyddsåtgärder i avsnitt 5.3 är viktig för att förstå hur vägplanens 

förslag påverkar omgivande miljö.  

Arbetet med miljöbeskrivningen har skett integrerat med projekteringsarbetet. 

Miljöansvarig har varit Kurt Lundberg med stöd av Johanna Gervide, trafikbuller, och 

Caroline Jöngren, naturmiljö och förorenad mark.  

3.2 Avgränsning 

 Geografisk avgränsning 

Frågan om en förbifart Grästorp i ny sträckning har diskuterats under lång tid och flera 

alternativ har utretts och förkastats, främst av kostnadsskäl. För att möjliggöra en åtgärd 

som minskar de problem som den tunga genomfartstrafiken genom centrala Grästorp 

orsakar har Trafikverket i samråd med Grästorps kommun 

tagit ett inriktningsbeslut att nyttja befintligt vägnät i östra 

kanten av tätorten för att styra om trafiken.  

Utredningsområdet i detta projekt är därför begränsat till 

befintlig väg 2561 samt vägens anslutning till väg 44 och 

väg 47, se Figur 4. Utredningsområdet täcker in tänkbara 

lokaliseringar för punktåtgärderna och de bostadshus som 

ligger längs med väg 2561. Inom utredningsområdet är det 

direkt berörda området ännu mer begränsat. Det består 

dels av det vägområde som permanent tas i anspråk, dels 

av områden som berörs tillfälligt under byggtiden.  

Omstyrningen av den tunga trafiken genom Grästorp 

påverkar ett större område än utredningsområdet. 

Trafikförhållandena längs väg 47, väster om korsningen 

mellan väg 47 och väg 2561, och längs väg 44, väster om 

korsningen mellan väg 44 och väg 2561, kommer att 

påverkas. Detta kan i sin tur medföra miljöeff ekter längs 

dessa vägar. Influensområdet innefattar därför  delar av 

centrala Grästorp samt väg 44.  

Figur 4. Utredningsområdets avgränsning. (Kartmaterial: 

Lantmäteriet)  
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 Tillämpning av bullerriktvärden 

Eftersom åtgärderna syftar ti ll att förändra trafikflödet bedömer Trafikverket projektet som 

väsentlig ombyggnad av väg. Åtgärder har studerats för att klara Trafikverkets riktvärden. 

Utomhus innebär det 55 dBA ekvivalent ljudnivå och 70 dBA maximal ljudnivå. Inomhus är 

riktvärdena ekvivalent ljudnivå 30 dBA respektive maximal ljudnivå 45 dBA . Noteras kan att 

bullerutsatta bostäder i befintlig miljö åtgärdas först om 65 dBA ekvivalent ljudnivå 

utomhus vid uteplats alternativt 40 dBA ekvivalent ljudnivå eller 55 dBA maximal ljudnivå 

inomhus överskrids.  

 Behandlade miljöaspekter 

När ett vägprojekt inte bedöms medföra betydande miljöpåverkan kan beskrivningen av 

projektets miljöpåverkan koncentreras till de miljöintressen som berörs. Vägplanens 

miljöbeskrivning fokuserar således på:  

¶ Direkt fysisk påverkan som ger intrång och barriäreffekter.  

¶ Påverkan på människor från vägtrafiken i form av trafikbuller.  

Länsstyrelsen framförde att vägplanen ska lägga särskild vikt vid följande:  

¶ Att utforma bullerplank på ett sådant sätt att det begränsar konsekvenserna av en 

olycka där farligt gods är inblandat.  

¶ Huruvida någon form av anpassning krävs för att ta höjd för ett framtida förändrat 

klimat med ökade flöden vid vattendrag och om det finns större sänkor längs vägen 

där vatten kan ansamlas.  

¶ Att vägplanens utformning i möjligaste mån anpassas till och mini merar påverkan 

på skyddsvärda träd.  

¶ I kommande arbete ska en bullerutredning göras samt bedömning om det finns 

föroreningar i mark att ta hänsyn till vid markarbeten.  

¶ Planhandlingarna bör beskriva effekter och bedömda åtgärder på kulturmiljön.  

¶ Befintlig bebyggelse som påverkas av korsningsåtgärd vid väg 47/väg 2561 bör 

konsekvensbeskrivas. 

¶ Planhandlingarna bör innehålla en analys av kulturlandskapet och befintlig 

bebyggelse samt hur åtgärderna påverkar dessa och hur behövlig hänsyn tas till 

kulturvärdena.   

¶ Det kan komma att krävas arkeologiska utredningar och undersökningar . 

 

3.3 Tid 

Den planerade byggstarten för projektet är hösten 2022 och arbetet planeras pågå under 

cirka 2 år. Projektets prognosår är år 2040.  

För bullerberäkningar utgör år 2040 utan föreslagna åtgärder det s k nollalternativet för 

jämförelse med vägplanens förslag. 
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4 Förutsättningar 

4.1 Vägens funktion och standard 

Nuvarande väg 47 är en statlig riksväg och utgör riksintresse för kommunikation . I väst 

ansluter väg 47 till väg 44, strax väster om Grästorp och vidare till Uddevalla. Österut  

fortsätter vägen till Jönköping och vidare till Oskarshamn.  

Väg 47 har en bredd om 8 m och har en skyltad hastighet 60 km/h vid de perifera delarna av 

Grästorp och skyltad hastighet 30 km/h och 40 km/h i centrala Grästorp. I dagsläget 

rekommenderas fordon med farligt gods att inte åka genom centrala Grästorp via väg 47, de 

hänvisas istället till väg 2561.  

Väg 2561 är en cirka 8 m bred allmän väg med statlig väghållning. Väg 2561 är en lokal 

förbindelse mellan nuvarande väg 47 samt väg 44 där den ansluter i en trevägs- respektive 

fyrvägskorsning. Vägen har skyltad hastighet 60 km/h på sträckan närmast tätorten och 

skyltad hastighet 70 km/h på sträckan utanför tätorten.  

Ordnade gång-och cykelbanor finns längs med västra sidan av väg 2561 mellan väg 47 och 

Storgatan, längs östra sidan av väg 2561, en kort sträcka norr om Storgatan, längs en sträcka 

på norra sidan av väg 47 samt under väg 47 i en gång- och cykeltunnel, se rödmarkerade 

sträckor i Figur 7. 

4.2 Byggnadstekniska förutsättningar 

Geoteknik 

De geotekniska förhållandena längs med aktuell vägsträcka består främst av glacial lera. 

Berg i dagen påträffas ställvis inom större delar av aktuellt område. Lerans mäktighet 

bedöms variera mellan cirka 0 och 15 m. Mindre områden med morän alternativt 

svämsediment (ler/silt) ka n påträffas längs med vägen men troligtvis i begränsad 

omfattning.  

Den aktuella vägsträckningen domineras av lera som tyder på låg permeabilitet 

(vattengenomsläpplighet) och dräneringsförhållanden a anses därmed ogynnsamma i 

området. Geotekniska undersökningar och grundvattennivåer kommer beaktas inom 

projektet. Grundvattnet bedöms generellt påträffas cirk a 1-1,5 m under markytan men lokala 

variationer kan förekomma.  

Strax öster om väg 2561 finns ett grundvattenmagasin enligt SGU:s kartvisare för 

grundvattenmagasin, se Figur 17. Magasinet överlagras inte till någon del av annat definie rat 

magasin och har en uttagsmöjlighet på 1ï5 l/s (cirk a 80ï400 m3/d). Grundvattenmagasinet 

har en mycket låg uttagsmöjlighet och därmed ett lågt värde och då aktuellt område 

domineras av lera med ogynnsamma dräneringsförhållanden bedöms risken för 

kontami nering av grundvattenmagasinet mycket låg.  

Avvattning  

Väg 2561 inom aktuellt område avvattnas i huvudsak mot gräsbeklädda flacka slänter. På 

några få delar av sträckan finns dagvattenledningssystem med dagvattenbrunnar. Med 

tanke på avsaknad av kantsten eller motveck vid brunnarna anses inte några större mängder 

vatten avvattnas till dessa brunnar utan mer till omgivande sidoområden som består av 
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flacka gräsytor eller till diken. Troligen kan dräneringsledning finnas på sträckning där 

gång- och cykelvägen ligger direkt intill  väg 2561.  

Större delen av vägsträckan ligger huvudsakligen på låga bankar vilket antyder att dess 

terrass samt vägkropp dräneras av bankdiken. Avvattning sker även mot diken eller troligen 

genom dräneringsledning på sträckning där gång- och cykelväg ligger intill väg 2561.  

Längs aktuell sträcka återfinns ett flertal trummor, både korsande oc h längsgående av olika 

dimensioner och material. Mer detaljerad information om VA -ledningar redovisas i 

Projekterings-PM Avvattning.  

I framtiden väntas klimatförändringar leda till ökade regnmängder, vilket ska beaktas vid 

dimensionering av nya dagvattensystem. Framtida dagvattenflöde beräknas därför med ett 

tillägg för en klimatfaktor om 1,25 som multipliceras med regnintensiteten för valt regn.  

Enligt Informationskartan Västra Götaland, Länsstyrelsen, finns det flera dikningsföretag 

inom utrednings området. Totalt anses fem dikningsföretag angränsa till aktuell sträckning 

mellan korsningen väg 47/väg 2561 i söder och korsningen väg 2561/väg 44 i norr, enligt 

nedan: 

¶ Tengene Nordöstra DF av år 1951 

¶ St. Västölet, Ambjörnsgården m.fl. TF av år 1922 

¶ Guldsmedstomtens DF av år 1953 

¶ Bjärby DF av år 1952 

¶ Österlanna DF av år 1931 

Dagvatten och avloppssystem  

Enligt VA -underlag tillhandahållet av Grästorps  kommun finns det ett 

dagvattenledningssystem på delar av vägsträckan, främst närmast tätorten. Enligt 

underlagsmaterialet finns det dagvattenledning, vattenledning, spillvattenledning samt 

trycksatt spillvattenledning inom aktuell vägsträcka.  

Övriga ledninga r  

Intill och i närheten av planerad ombyggnad finns befintliga el-, opto-, fiber- och 

teleledningar samt gatubelysning.  Mer detaljerad information om ledningar redovisa s i 

PM Samordning ledningar och om gatubelysning i PM Belysning. 

4.3 Trafik och användargrupper 

 Trafikmängder 

Trafikverket har under perioden 2012ï2017 gjort trafikmängdsmätningar på nuvarande 

väg 47, väg 186, väg 44 samt väg 2561. Dessa trafikmätningar presenteras i Figur 5. Andelen 

tung trafik varierar mellan cirka 11 % och 17 %.  

Till år 2040 antas trafiken öka med cirka 30%, vilket innebär att trafiken på väg 2561 ligger 

mellan 1 800 och 2 800 fordon per årsmedeldygn på den berörda sträckan. För mer 

information om trafikprognosen för år 2040 hänvisas till det PM Trafik som ingår i 

underlaget till vägplanen.  
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Figur 5. Årsdygnstrafik enligt trafikmätningar på vägar inom aktuellt område. Mätår varierar mellan 2012 och 
2017. (Kartmaterial: Lantmäteriet) 

 Kollektivtrafik 

Kollektivtrafiken i Grästorp utgörs av bussar och tåg samt förbeställda resor med TAXI 645 

varav samtliga stannar vid Grästorps station. Järnvägen och busslinjernas färdväg 

presenteras i Figur 6.   

¶ 1 Express Trollhättan ï Skövde       

Cirka 20 turer per vardag och riktning går från Grästorp  

¶ 100  Grästorp ï Lidköping       

4 turer per vardag och riktning, enbart vardagar  

¶ 151 Vara ï Grästorp      

(-enstaka turer går vidare till/ kommer från från Främmestad)   

4-5 turer per vardag. Bara vardagar. Vissa turer måste förbeställas 

¶ 640 Grästorp ï Trollhättan       

7-8 turer per vardag och riktning. Bara vardagar. Vissa turer måste förbeställas 

¶ 650 Såtenäs ï Vänersborg       

3 turer per vardag och riktning, enbart vardagar  

¶ 645 Grästorp ï Nossebro       

4 turer per vardag och riktning , endast förbeställda resor 












































































































